



PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA C/ COMPOSIÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2025

PROCESSO Nº 13759/2025

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Gestão, Operação e Manutenção do Aterro Sanitário Municipal de Capão Bonito/SP, em atendimento a Secretaria Municipal de Agropecuária, Obras e Meio Ambiente, deste Município, conforme especificados no Anexo I – Termo de Referência, conforme especificados no Anexo I – Termo de Referência/Especificações do objeto, parte integrante do presente Edital.

TROUPE BRASIL LTDA Número do CNPJ: 66.106.600/0001-47

Endereço Completo: Rod Prof. Zeferino Vaz, s/n, Km 146 700, CEP 13.159-899, Itapavussu, Cosmópolis/SP.

Número da Incrição Estadual: IE: 276.117.639.117

Tel/cel (11) 94490-4357 E-mail: contato@troupebrasil.com.br

Dados da conta bancária: Banco 237 Bradesco / Agência 0296 / Conta Corrente 068907-6

Dados de quem assinará o contrato: Sheila Ribeiro dos Santos, com RG no 33.548.277-6 e inscrita no CPF nº 300.296.898-64

1.1. Apresentamos nossa proposta para o objeto conforme especificados no Anexo I – Termo de Referência/Especificações do objeto, parte integrante do presente Edital:

1.2 Especificação do Objeto e Quantidade:

ITE M	QUAN T	UNID .	DESCRIPTIVO DOS SERVIÇOS	PREÇO UNIT. R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	12	Mês	Serviços de Operação e Manutenção de Aterro Municipal	R\$ 159.330,00	R\$ 1.911.960,00

Valor total: R\$ 1.911.960,00 (Um Milhão Novecentos e Onze Mil, Novecentos e Sessenta Reais).

ANEXO XII – PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS							
PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2025 PROCESSO Nº 13759/2025							
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Gestão, Operação e Manutenção do Aterro Sanitário Municipal de Capão Bonito/SP, em atendimento a Secretaria Municipal de Agropecuária, Obras e Meio Ambiente, deste Município, conforme especificados no Anexo I – Termo de Referência/Especificações do objeto, parte integrante do presente Edital.							
PLANILHA DE PREÇOS							
Plano de Operação do Aterro Sanitário de Capão Bonito							
Planilha de Quantitativos de Materiais e Serviços							
item	Descrição	Especificação	Unid	Quant.	Vlr. Unit.	Total SEM BDI	TOTAL COM BDI

1- Serviços preliminares							
1.8	Funcionarios de apoio	serviço manual	uni	11	6.950,00	R\$ 76.450,00	R\$ 94.798,00
1.9	Topografia	semanal	horas	32	580,00	R\$ 18.560,00	R\$ 23.014,40
SUB TOTAL						R\$ 95.010,00	R\$ 117.812,40
2. Fase Implantação							
2,1	Limpeza de terreno	Raspagem de camada superficial	m²	1785	8,00	R\$ 14.280,00	R\$ 17.707,20
SUB TOTAL						R\$ 14.280,00	R\$ 17.707,20
3. Execução de drenagem Pluvial							
3,1	Caixa de dissipação de energia e retenção de sedimentos - Tipo D1	*	UNID	4	4.200,00	R\$ 16.800,00	R\$ 20.832,00
3,2	Bacia de enrocamento tipo B1	*	UNID	5	1.550,00	R\$ 7.750,00	R\$ 9.610,00
3,3	Canaleta de concreto tipo meia cana	DN 0,30 m	m	734	90,00	R\$ 66.060,00	R\$ 81.914,40
3,4	Canaleta de concreto tipo meia cana	DN 0,50 m	m	38	98,00	R\$ 3.724,00	R\$ 4.617,76
3,5	Escada d'água de gabião tipo colchão Reno, tipo E1	espessura = 23cm	m²	499	250,00	R\$ 124.750,00	R\$ 154.690,00
3,6	Geotêxtil não tecido de Polipropileno sob escada d'água	300 gr/m²	m²	549	35,00	R\$ 19.215,00	R\$ 23.826,60
3,7	Caixa de passagem, entre o sistema de drenagem de chorume e bio gas	Concreto fck 30 medida 1,60x1,60x0,30m	UNID	19	1.900,00	R\$ 36.100,00	R\$ 44.764,00
3,8	Caixa de passagem tipo P2,- Mudança de direção	Concreto	UNID	6	1.900,00	R\$ 11.400,00	R\$ 14.136,00
3,9	Tubo de concreto armado	Classe PA2 / DN 0,40m	UNID	34	175,00	R\$ 5.950,00	R\$ 7.378,00
SUB TOTAL						R\$ 291.749,00	R\$ 361.768,76
4. Drenagem de Bio Gas de base							
4,1	Tubo de concreto armado perfurado	classe PA2 / DN 0,30m	m	40	190,00	R\$ 7.600,00	R\$ 9.424,00
4,2	Tubo de concreto armado não perfurado	classe PA2 / DN 0,30m	m	10	180,00	R\$ 1.800,00	R\$ 2.232,00
4,3	Rachão	*	m³	23	160,00	R\$ 3.680,00	R\$ 4.563,20
4,4	Tela soldada de aço	Tipo Telcom ou similar - 3mm	m²	221	61,00	R\$ 13.481,00	R\$ 16.716,44
4,5	Base de concreto armado	0,90x0,90x0,15m	UNID	1	1.100,00	R\$ 1.100,00	R\$ 1.364,00
SUB TOTAL						R\$ 27.661,00	R\$ 34.299,64
5 - Drenagem de lixiviados de base							

5,1	Escavação de trincheira	Secção de 0,40 x 0,40m	m³	124	46,00	R\$ 5.704,00	R\$ 7.072,96
5,2	Brita	nº 4	m³	124	150,00	R\$ 18.600,00	R\$ 23.064,00
SUB TOTAL						R\$ 24.304,00	R\$ 30.136,96
6 - Serviços de compactação dos resíduos e cobertura diária, intermediária e definitiva							
6,1	Fornecimento e compactação de solo de cobertura	k~10-5cm/s - esp. 0,60m	m³	873	66,00	R\$ 57.618,00	R\$ 71.446,32
6,2	Plantio de grama	Batatais ou similar	m²	1746	57,00	R\$ 99.522,00	R\$ 123.407,28
6,4	Máquina de esteira para o espalhamento e para a compactação dos resíduos	tipo D6	h/mês	180	380,00	R\$ 68.400,00	R\$ 84.816,00
6,6	escavadeira hidráulica	tipo 320	h/mês	180	380,00	R\$ 68.400,00	R\$ 84.816,00
6,7	caminhão truque com caçamba de 15 m³	tipo 24260	h/mês	180	260,00	R\$ 46.800,00	R\$ 58.032,00
6,9	Combustível	Mensal	litros	2500	6,50	R\$ 16.250,00	R\$ 20.150,00
SUB TOTAL						R\$ 356.990,00	R\$ 442.667,60
7. Monitoramento Geo Ambiental							
7,3	Amostragem de Águas - Superficiais e Subterrâneas	Trimestral	Campo	2	8.900,00	R\$ 17.800,00	R\$ 22.072,00
7,4	Amostragem de Lixiviados	Trimestral	Campo	1	3.000,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.720,00
7,6	Amostragem e análise de Biogás	Semestral	Campo	1	10.509,23	R\$ 10.509,23	R\$ 13.031,44
7,8	Implantação de iluminação no interior do aterro com poste de 5 m de altura	Anual	uni	20	4.400,00	R\$ 88.000,00	R\$ 109.120,00
7,9	impermeabilização com manta PEAD 2 mm	Anual	m²	10000	50,00	R\$ 500.000,00	R\$ 620.000,00
7,10	implantação da caixa de recepção da água da lavagem das máquinas	Anual	uni	1	6.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 7.440,00
7,11	Tratamento de chorume	Mensal	m³	200	128,00	R\$ 25.600,00	R\$ 31.744,00
SUB TOTAL						R\$ 650.909,23	R\$ 807.127,44
8. Serviços Complementares							
8,1	Mobilização e desmobilização de equipamentos (180km)	Trator de esteiras / escavadeira	Vb	4	15.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ 74.400,00

8,2	Segurança	24 horas/dia	Vb	3	7.000,00	R\$ 21.000,00	R\$ 26.040,00	
SUB TOTAL						R\$ 81.000,00	R\$ 100.440,00	
TOTAL SEM BDI						R\$ 1.541.903,23	R\$ 1.911.960,00	
TRIBUTOS 17,5%%						R\$ 269.833,07	R\$ 334.593,00	
Custo Implantação							mês	
BDI 24,00%							R\$ 159.330,00	

Prazo para execução total das obras e serviços objeto da presente licitação: CONFORME EDITAL E TR.

Declaramos expressamente que nos preços propostos estão inclusas todas as parcelas relativas aos custos de fornecimento de materiais, mão de obra, manutenção e operação de equipamentos e veículos, encargos sociais e trabalhistas, contribuições fiscais, acréscimos decorrentes de trabalhos noturnos, domingos e feriados e quaisquer outras despesas diretas ou indiretas, constituindo-se, portanto, na única remuneração a ser pago pela Prefeitura pela execução das obras e serviços objeto da presente licitação;

Declaramos expressamente que indicamos como garantia para execução do contrato a ser prestada por ocasião de sua celebração, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato;

Declaramos que nos comprometemos a executar os eventuais serviços não constantes do edital, mas inerentes à natureza dos serviços contratados;

Declaramos que utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa que forem necessárias para a perfeita execução dos serviços, comprometendo-nos desde já a substituir ou aumentar a quantidade de equipamentos e de pessoal, desde que assim o exija à fiscalização da Prefeitura, para o cumprimento das obrigações assumidas;

Declaramos que na execução dos serviços, observaremos rigorosamente as especificações das normas técnicas brasileiras ou qualquer outra norma que garanta a qualidade igual ou superior, bem como as recomendações e instruções da fiscalização por servidor designado pela Municipalidade, assumindo, desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as especificações do edital.

Capão Bonito, 24 de novembro de 2025.

TROUPE BRASIL LTDA
 Sheila Ribeiro dos Santos
 RG no 33.548.277-6
 CPF 300.296.898-64